



دیدار تعدادی از سران کشورهای عضو اوکو - 21 / خرداد / 1379

همزمان با برگزاری اجلاس سران کشورهای عضو اوکو در تهران، رؤسای جمهوری ترکمنستان، قرقیزستان و آذربایجان، رئیس اجرایی دولت پاکستان و رئیس دولت اسلامی افغانستان عصر امروز با حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار آقای صفر مراد نیازوف رئیس جمهوری ترکمنستان با اشاره به مشترکات و روابط دوستانه دو کشور ایران و ترکمنستان، بر لزوم استفاده از امکانات و ظرفیتهای موجود برای گسترش بیش از پیش همکاریها تأکید کردند.

مقام معظم رهبری بهترین زمینه همکاری دو کشور را همکاری در بخش نفت و گاز برشمردند و با تأکید بر این که کشورهای خارج منطقه به فکر منافع خود هستند، تصریح کردند: باید بدون توجه به مخالفت کشورهای خارج منطقه، همکاریهای عملی ایران و ترکمنستان در بخش نفت و گاز گسترش یابد. در این دیدار آقای صفر مراد نیازوف با ابراز رضایت از روابط خوب ایران و ترکمنستان، تأکید کرد: در بخش نفت و گاز مذاکراتی انجام شده که در آینده نزدیک به توافق نهایی خواهد رسید.

حضرت آیت الله خامنه‌ای هم چنین در دیدار آقای برهان‌الدین ربانی رئیس دولت اسلامی افغانستان، با ابراز تأسف از ادامه رنج و محنتهای مردم مسلمان افغانستان بر لزوم وحدت گروههای جهادی تأکید کردند و افزودند: گروههای جهادی و احزاب مختلف افغانستان باید با همکاری صادقانه به منظور کاهش اختلافات و تکیه بر اعتقادات و ایمان مذهبی مردم، زمینه ایجاد راه حلی را برای کاهش آلام مردم افغانستان و پایان جنگ در این کشور به وجود آورند.

در این دیدار آقای برهان‌الدین ربانی، ضمن ارایه گزارشی از آخرین وضعیت و مشکلات مردم افغانستان بویژه مشکل خشکسالی و قحطی گسترده در این کشور، از حمایتها و کمکهایی جمهوری اسلامی ایران قدردانی کرد.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار آقای عسگر آقاییف رئیس جمهوری قرقیزستان نیز با اشاره به مشترکات فراوان ایران و قرقیزستان و همکاریهای خوب دو کشور، اوکو را زمینه مناسبی برای گسترش روابط ارزیابی کردند و افزودند: اوکو مجموعه با ارزشی از نظر منابع طبیعی و نیروی انسانی است که با فعال شدن بیش از پیش آن، این سازمان میتواند به یک مرکز اثرگذار در آسیا و منطقه تبدیل شود.

مقام معظم رهبری وجود ثبات در منطقه را مهمترین عامل پیشرفت کشورهای منطقه در زمینه‌های مختلف دانستند و تأکید کردند، کشورهای منطقه باید با عزم راسخ برای گسترش همکاریها، تلاش برخی قدرتها را برای ایجاد بی‌ثباتی در منطقه خنثی نمایند.

آقای عسگر آقاییف در این دیدار با ابراز خرسندی از دیدار با حضرت آیت الله خامنه‌ای و هم چنین روابط رو به گسترش ایران و قرقیزستان گفت: جمهوری اسلامی ایران یکی از بنیانگذاران اوکو و قدرتی بزرگ در منطقه است که نقش بسزایی در ایجاد ثبات و آرامش در منطقه دارد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین در دیدار آقای حیدر علی‌اف رئیس جمهوری آذربایجان با تأکید بر این که گسترش روابط دو کشور در زمینه‌های مختلف نیاز به عزم جدی دارد، فرمودند: باید بدون توجه به خواست قدرتهای خارجی که به دنبال اغراض خود هستند، در زمینه گسترش روابط ایران و جمهوری آذربایجان تلاش شود.

حضرت آیت الله خامنه‌ای لزوم مشخص شدن وضعیت دریای خزر را مورد تأکید قرار دادند و افزودند: کشورهای حاشیه دریای خزر باید هر چه سریعتر با تفاهم با یکدیگر امکان استفاده بیشتر از این دریای مشترک را فراهم کنند.

در این دیدار آقای حیدر علی‌اف خواستار گسترش بیش از پیش روابط دو کشور شد و گفت اخیراً در روابط ایران و آذربایجان تحرك بیشتری به وجود آمده که با تلاش کمیسیون مشترک دو کشور این روابط باید به سطح قابل قبول



برسد.

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار آقای پرویز مشرف رئیس اجرایی دولت پاکستان نیز با اشاره به زمینه های متعدد گسترش روابط ایران و پاکستان به عنوان دو کشور همسایه و پایه گذار اکو، یکی از این زمینه ها را همکاری برای حل مسأله افغانستان بیان کردند و افزودند: وضعیت بی ثبات موجود در افغانستان به ضرر تمام کشورهای منطقه است و باید بدون مداخله در امور افغانستان، به حل وضعیت اسفبار کنونی در این کشور کمک کرد.

مقام معظم رهبری همچنین ابراز امیدواری کردند عوامل برخی مشکلات گذشته برای اتباع ایرانی و شیعیان پاکستان، ریشه کن شود.

در این دیدار آقای پرویز مشرف با تأکید بر لزوم گسترش روابط تهران و اسلام آباد، گفت: پاکستان تمام تلاش خود را برای حل مسأله افغانستان به کار خواهد گرفت و اسلام آباد معتقد است تنها راه حل بحران افغانستان توقف جنگ و مذاکره است.

وی همچنین تأکید کرد عاملان قتل اتباع ایرانی در پاکستان به اشد مجازات خواهند رسید.